ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5115/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, para solicitar a
instalação  de  um  posto  da  Guarda  Armada  Municipal  nas  proximidades  da  Praça
Poliesportiva do Cordeiros, localizada na Rua Sebastião Romeu Soares, bairro Cordeiros,
em Itajaí/SC.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  visa  proporcionar  maior  segurança  aos  moradores  do  bairro  e
usuários da praça, estimulando o uso do espaço público para práticas esportivas, lazer e
convivência social.  Ressalta-se que a presença da Guarda Armada Municipal contribuirá
para a prevenção de ilícitos, reforçando a sensação de segurança da comunidade.
Além disso, a região conta com uma Unidade Básica de Saúde (UBS) próxima, que também
sera beneficiada com o reforço da segurança, garantindo maior proteção para pacientes e
profissionais da saúde.
Diante do exposto, solicitamos que a Secretaria Municipal de Segurança seja oficiada, para
análise  e  atendimento  desta  demanda,  que  trará  grande  benefício  para  todos  da
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​